
 

 1

Váchartyán Község Önkormányzata Képviselő-testületének 
1/2002.(I.29.) számú rendelete 

a temetők fenntartásáról, rendjéről és üzemeltetéséről 
(módosításokkal egységes szerkezetben) 

 
Módosító rendeletek: 15/2008.(XI.24.) 
                                   20/2008.(XII.19.) 
    5/2009.(IX.25.) 
                                   13/2010.(XII.20.) 
             10/2011. (XII.1.) 
    8/2012. (V.24.) 
    9/2012. (V.24.) 
   17/2012. (XI.29.) 
 
Váchartyán Község Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. 
törvény 16. §-ának (1) bekezdésében kapott feladatkör és felhatalmazás alapján - figyelemmel 
a helyi önkormányzatok és szerveik, valamint egyes centrális alárendeltségű szervek feladat- 
és hatásköreiről szóló 1991. évi LXIII. 18. §-a, valamint a temetőkről és a temetkezésről szóló 
1999. évi XLIII. tv., valamint az ennek végrehajtására kiadott 145/1999. (X.01.) Korm. 
rendelet rendelkezéseire tekintettel az alábbi rendeletet alkotja. 
 

Értelmező rendelkezések 
 

1.§. E rendelet alkalmazásában: 
 
a.)    Temető fenntartásában: A temető rendeltetésszerű használatához szükséges építmények, 

közművek, egyéb tárgyi és infrastrukturális létesítmények, valamint a közcélú 
zöldterületek karbantartása, szükség szerinti felújítása és gondozása. 

b.)  Temető üzemeltetése: A temető rendeltetésszerű használatához szükséges tárgyi és 
infrastrukturális létesítmények működtetése, illetve az igénybevételhez szükséges egyéb 
feltételek biztosítása. 

c.)  Kegyeleti közszolgáltatás: A köztemető fenntartását, továbbá üzemeltetését magába 
foglaló egyéni és közösségi kegyeleti célú, az elhunyt emlékeinek megőrzésére irányuló 
önkormányzati tevékenységek összessége. 

d.)  Temetkezési szolgáltatások: A temetésfelvétel, a halott szállítás, az elhunyt temetésre 
való előkészítése és a temetéshez szükséges kellékekkel való ellátása, a ravatalozás, a 
búcsúztatás, a sírba helyezés, a hamvasztás, az urnaelhelyezés, az urnakiadás, a hamvak 
szórása, a sírnyitás, az exhumálás és az újratemetés. 

e.)  Temetkezési szolgáltató: Az egyes temetkezési szolgáltatásokat együttesen vagy 
önállóan végző szolgáltató. 

 
Általános rendelkezések 

 
2.§. 

 
A rendelet célja a kegyeleti szolgáltatás kulturált színvonalon történő ellátásának biztosítása. 
 

3.§. 
 
A rendelet hatálya a Váchartyán területén található, a Váchartyán Önkormányzata 
fenntartásában működő temetőre és létesítményeire, illetve az ottani temetésekkel kapcsolatos 



 

 2

temetkezési tevékenységre terjed ki. 
        4.§. 

 
A rendelet szempontjából köztemetőnek a 580, 582, 583, 584 hrsz-on kijelölt és működő 
temető tekintendő. 
  

5.§. 
 

         (1) A köztemető fenntartásáról és üzemeltetéséről Váchartyán önkormányzata 
gondoskodik. 

 
         (2) A köztemető üzemeltetését az önkormányzat, vagy Képviselő-testülete által kijelölt 
         gazdálkodó szervezet végzi, külön kegyeleti közszolgáltatási szerződés alapján. 
  
         (3) A temető üzemeltetője amennyiben a kegyeleti közszolgáltatás mellett temetkezési 

szolgáltatást is végez, köteles a kegyeleti közszolgáltatást más gazdasági 
tevékenységétől, így a temetkezési szolgáltatástól számvitelileg elkülöníteni. 

 
6.§. 

 
          (1) A köztemető üzemeltetőjének tevékenysége felett Váchartyán jegyzője lát el 

felügyeleti jogkört. 
 
 (2) A fenntartó a temető fenntartásáról és üzemeltetéséről a törvényben illetve a 

kegyeleti közszolgáltatási szerződésben foglaltak szerint köteles gondoskodni. 
 
 (3) A jegyző az (1) bekezdésben meghatározott jogkörében jogszabálysértés esetén 

felhívja az üzemeltetőt a rendelkezések betartására, illetve eljárást folytat le. 
Szerződésszegés esetén a jegyző kezdeményezheti a kegyeleti közszolgáltatási 
szerződés felmondását.1 

 
    

             A temető használatának és igénybevételének szabályai 
 
 (1) A köztemetőben polgári és egyházi szertartással történő temetés egyaránt 

lebonyolítható. 
  
 (2) A köztemető - felekezethez való tartozása tekintet nélkül - csak az elhalálozásuk 

idején bejelentett állandó váchartyáni lakcímmel rendelkező személyeket lehet temetni. 
 
 (3) Más településen lakott elhunytat a hozzátartozó kérésére a polgármester 

engedélyével lehet eltemetni.  
8.§. 

 
 (1) A temető utjain gépjárművel a kezelő mindig, valamint a mozgásukban korlátozott 

látogatók közlekedhetnek kizárólag temetés vagy halottak napja alkalmából. 
  
 (2) A látogatók gépjárműveiket - az (1) bekezdésben foglaltak kivételével - csak az erre 

a célra a temetőn kívül kijelölt területen helyezhetik el. 

                                                 
1 A 9/2012. (V.24.) számú rendelet módosítja. Hatályba lépésének napja: 2012. május 25. 



 

 3

 
     9.§.  

 
          (1) A temető tisztántartása az üzemeltető feladata, az önkormányzat erre vonatkozó 

részletes előírásait az üzemeltetővel kötendő szerződésbe kell rögzíteni. 
 
 (2) A temető környezetének védelme, rendjének és tisztaságának megőrzése, minden 

látogató kötelessége. 
 
 (3) A temetőben végzendő munka időpontját - a sírgondozás és a sírok beültetése 

kivételével - be kell jelenteni az üzemeltetőnek, melynek díját a Képviselő-testület 
határozza meg. 

 
 (4) Építőanyagot a temetőbe beszállítani, építési és bontási munkát megkezdeni, vagy 

bontási anyagot elszállítani csak a fenntartó hozzájárulásával szabad. Az építési 
hulladékot keletkezésétől számított 3 napon belül el kell szállítani. Az építéshez 
szükséges ömlesztett anyagot (pl. betont ) csak vaslemezen lehet előkészíteni (pl. 
sírbolt) 

 
 (5) A temetőben tűzveszélyes tevékenységet (avart, elszáradt koszorú- és 

virágmaradványt) elégetni a temetőben a tűzvédelmi előírás betartásával csak az 
üzemeltető végezhet. 

 

(6) A temetőben végzett alábbi tevékenységek után díjat kell fizetni 

a) a temetőben végzett vállalkozási tevékenységgel összefüggő villany és 

vízhasználatért; 

b) a temetőben végzett vállalkozási tevékenység során keletkezett hulladék 

elhelyezéséért és elszállításáért, amennyiben annak elszállításáról nem a vállalkozó 

gondoskodik. 

 

(7) A (6) bekezdésben említett díjak mértékét e rendelet 2. számú melléklete 

tartalmazza.2 

 
10.§. 

 
           (1) A temetőben csak a megjelölt nyitvatartási időben lehet tartózkodni. 
 
 (2) A temetőben mindenki a hely jellegének megfelelő magatartást köteles tanúsítani. 
          Tilos a temetőben minden olyan magatartás vagy tevékenység, amely a kegyeleti érzést 

sértheti. 
11.§. 

 
          A vakvezető kutya kivételével a temetőbe állatot bevinni tilos. 
 

12.§. 
 
           A temetőben elhelyezett tárgyakért, valamint a sírok és síremlékek esetleges 

megrongálásáért a kezelőt anyagi felelősség nem terheli. 

                                                 
2 A 9.§ (6) és (7) bekezdését Váchartyán Község Önkormányzata Képviselő-testületének 20/2008.(XII.19.) 
rendelete iktatta be. A dőlt betűvel szedett rendelkezés hatályba lépésének napja: 2009. január 1.  
 



 

 4

13.§.  
 

          A temetőben 12 éven aluli gyermek felügyelet nélkül nem tartózkodhat. 
 

14.§. 
 

         Sírokra egy méternél magasabbra növő bokrot, fát ültetni TILOS.  
 

 
A kegyeleti tárgyak, növényzet elhelyezése,  

a sírgondozás szabályai  
 

15.§. 
 

          (1) A temetőben csak a megváltott sírhelyeken a sírok, síremlékek, urnahelyek 
díszítésére szolgáló, a kegyeleti jelleget nem sértő tárgyak, növények helyezhetők el. Az 
engedély nélküli, vagy a temető rendjét zavaró tárgyakat, növényeket a temető 
üzemeltetője eltávolítja, illetőleg az elhelyezővel eltávolíttatja. 

 
 (2) Kegyeleti tárgyakat, a növényeket és egyéb díszítő anyagokat bepiszkítani, rongálni, 

eltávolítani és szemetelni tilos. 
 

16.§. 
 

          (1) A sírhely gondozása úgy végezhető el, hogy az ne sértse más elhunyt 
hozzátartozójának, illetve más látogatónak kegyeleti érzéseit, és ne akadályozza azokat 
a sírgondozásban. 

 
 (2) A munkavégzés során a szomszédos temetési hely nem sérülhet, illetve búcsúztatás 

alatt a munkavégzéssel keletkezett hang, vagy egyéb hatás nem zavarhatja a szertartást. 
 
 (3) A sírhely gondozása során keletkező szemetet az üzemeltető által kijelölt helyre kell 

vinni. 
 
 (4) Tilos a sírhelyek környékét felásni, a talajt elhordani, vagy sírfeltöltésre használni. 
 
 (5) A temetőben a sírhelyek bekerítése tilos, erre engedély nem adható. A meglévő 

kerítéseket megfelelően kell karbantartani. 
 

 
Temetési hely gazdálkodási szabályai 

 
17.§. 

 
           (1) A sírokat egymástól minimum 60 cm, maximum 1 méter távolságra kell elhelyezni. 
  
 (2) A sírhelyek díját az önkormányzat Képviselő-testülete állapítja meg. Ezek összege 

az üzemeltető javaslata alapján évente felülvizsgálható. 
 
 (3) A temetkezési hely használati, illetve újra megváltási díját a temettetőnek előre kell 

megfizetnie az üzemeltető részére. 



 

 5

18.§. 
 

          (1) Az egyes temetkezési helyeket az elhunyt hozzátartozójának, illetve az 
eltemettetőnek meg kell váltania (egyszeri megváltás) és ezzel a temetkezési hely felett 
rendelkezési jogosultságot szerez. 

 
 (2) Temetkezési helyet - a kettő sírhely üresen maradó felének kivételével - megváltani 

csak haláleset bekövetkezése miatt lehet. 
 
 (3) A rendelkezési jogosultság kezdő időpontja a megváltás napja. 
 
 (4) A használati idő azonos időtartammal akkor váltható meg újra, ha a temető, vagy a 

sírtábla nem kerül lezárásra, vagy átrendezésre. A használati idő korlátozása esetén a díj 
arányos részét kell megfizetni. 

 
19.§. 

 
          (1) Amennyiben a hozzátartozó a megváltási idő letelte előtt az elhunytat áttemetteti, a 

megváltási díjból visszatérítés nem jár.  
 
 (2) A megváltott, de fel nem használt temetkezési hely megváltáskori díját a kezelési 

költség levonásával az ügyfél kérésére vissza kell téríteni. 
 
 (3) A temetkezésre megváltott hely magánszemélyek között csere vagy adásvétel tárgya 

nem lehet. 
 

20.§. 
 

          (1) Az elhaltakat az elhalálozás idejének sorrendje szerint következő sírhelyre kell 
temetni, kivéve a kettős sírhelyeket. Indokolt esetben a temető kezelője ettől eltérhet. 

 
21.§.  

 
          (1) Rátemetésre vonatkozó engedélyt csak akkor lehet adni, ha a sírhely táblát még nem 

zárták le, és a későbben eltemettetett részére sírhely esetén a 25 év, urnasírhely esetén a 
10 év nyugvási idő biztosítható. 

 
 (2) Ha a rátemetés miatt a sírhely használati ideje meghosszabbodik, a használati díj 

időarányos részét meg kell fizetni. 
 
 (3) A rátemetésre vonatkozó engedélyt a fenntartó a sírnyitásra vonatkozó szabályok 

betartása mellett adhatja meg. 
 

 A sírhely méretezése, sírjelek alkalmazása 
 

22.§.  
 

         (1) A sírhelyek mérete: 
 a.) az egyszemélyes sírhely mérete   200 x   90 cm-es 
 b.) a kétszemélyes sírhely mérete   200 x 190 cm-es 
 c.) a gyermek sírhely mérete    103 x   60 cm-es 



 

 6

 d.) az urnafülke (kolombárium)      30 x   30 cm-es 
 e.) urnasírhely      65 x 130 cm-es 
 f.) mélyített sírhely     200 x   90 cm 
 g.) sírbolt      kétszemélyes hossza 2,7 m, 
         szélessége 2,6 m, 
         mélysége 2,3 m, 
         további személyek temetése      
                                                                                                esetén a szélesség 0,6 m-el, a 
                  mélység 0,3 m-el nő. 
 
 (2) A sírgödör mélysége legalább 200 cm. Koporsós rátemetés esetén a felülre kerülő 

koporsó aljának legalább 160 cm mélyre kell kerülnie (mélyítet sír) a felszínről. 
          A sír takarásánál minimum 80 cm föld vastagság és ezen felül a felső hantolás rétege az 

elfogadható. 
 

23.§. 
 

          (1) A temetési hely megjelölésére sírjel használható, illetve létesíthető. A sírjel nem 
foglalhat el a rendeletben meghatározott temetési helynél nagyobb területet, magasságát 
a helyi építési szabály szerint kell kialakítani. 

  
 (2) A síremlék és tartozékait, valamint az emlékoszlop tervét (vázrajzát) a temető 

üzemeltetőjének az elhelyezés előtt be kell mutatni. 
 
 (3) A temetési helyen túlterjeszkedő közízlést sértő, vagy oda nem illő felirattal ellátott 

sírhelyet elhelyezni nem szabad. E szabályt a meglévő sírjelek felújításánál is 
alkalmazni kell. 

 
 (4) A halva született magzat sírhelyét jelzőfával kell megjelölni, amelyen a temetés 

napját és a temetési hely sorszámát kell feltüntetni. 
 
 (5) Ha a halva született magzat eltemetéséről - kérésére - közeli hozzátartozója 

gondoskodott, a sírhelyen kereszt vagy fejfa is elhelyezhető, és azon utónevet is fel 
lehet tüntetni. 

 
24.§. 

 
          (1) A sírjel vagy a sírbolt helyreállítására, felújítására a temető tulajdonosa a temetési 

hely felett rendelkezni jogosultat felhívhatja, illetőleg az állékonyságot, az életet és a 
biztonságos használatot veszélyeztető állapot ( a továbbiakban: közvetlen veszély) 
fennállása esetén köteles felhívni. A felhívást - a temetési hely megjelölésével - a 
temető kapuján (hirdetőtábláján) és a parcella sarkán 90 napra ki kell függeszteni. 

 
 (2) A közvetlen veszély fennállása esetén az építési engedély köteles sírjel 

helyreállítását a temető tulajdonosának kérelmére az építésügyi hatóság elrendeli, illetve 
a kötelezés nem teljesítése esetén a vészhelyzetet hatósági úton - a temető 
tulajdonosának közreműködésével - megszűnteti. 

 
 (3) A sírjel vagy sírbolt helyreállításáig a temetési helyre további temetkezés nem 

történhet. 
 



 

 7

A kegyeleti közszolgáltatások feltételei 
 

25.§. 
 

          (1) A temető üzemeltetésének költségeire az önkormányzat biztosítja, vagy  az 
üzemeltető részére a sírhelyek megváltási illetve újra megváltási díjából, a temető-
fenntartási hozzájárulás díjából, a létesítményeknek a vállalkozók részéről történő 
igénybevételének díjából befolyt összegeket, úgy hogy azokat az üzemeltető szedi be. 

 
 (2) A kegyeleti közszolgáltatások ellátásának egyéb pénzügyi és tárgyi feltételeit a 

kegyeleti közszolgáltatási szerződésben kell meghatározni. 
 

Temetkezési hely használati ideje és a megváltás díja 

 
26.§. 

 
         (1) A temetési hely felett annak van rendelkezési joga, aki azt megváltotta. A 

rendelkezési jog (használati idő) az alábbiak szerint alakul: 
  
 a.)  az egyszemélyes sírhely használati ideje 25 év 
 b.)  a kétszemélyes sírhely használati ideje 25 év 
 c.)  a gyermeksírhely használati ideje 25 év 
 d.)  az urnafülke használati ideje 25 év 
 e.)  az urnasírhely használati ideje 25 év 
 f.)  mélyített sírhely használati ideje 25 év 
 g.)  sírbolt használati ideje 25 év 
 
 (2) A temetési hely feletti rendelkezési jog - a (3) bekezdés kivételével - 

meghosszabbítható (újraváltható), melynek időtartalmára az (1) bekezdésben foglaltak 
az irányadók. 

 
 (3) A meghosszabbítás nem tagadható meg, kivéve akkor, ha a temető tulajdonos 

bizonyítja, hogy a terület átalakítja vagy más célra kívánja felhasználni. Erről a temetési 
hely felett rendelkezni jogosult nyilatkozatot kérhet. 

 
 (4) A sírhelyek megváltási díjait jelen rendelet 1. sz. melléklete tartalmazza. 
 

Vegyes rendelkezések 
 

27.§. 
 

          Az üzemeltető köteles a temető bejáratánál kifüggeszteni az üzemeltető nevét, címét, 
tartózkodási helyét. 

28.§. 
 

          A temető  nyitvatartási rendje: 
 
          Minden év január 1-től március 31-ig                         8 - 17 óra 
                          április 1-től szeptember 30-ig                      7 - 21 óra 
                          október 1-től december 31-ig                      8 - 17 óra 
 



 

 8

          kivétel a  halottak napja előtti és utáni hét 
                                                                                                8 - 20 óráig. 
 

29.§. 3 
 

Ezen rendelet a kihirdetés napján lép hatályba. 
 
A rendelet kihirdetéséről a jegyző gondoskodik. 
 

30.§4 
 

E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai parlament és a Tanács 
2006/123/EK irányelvnek való megfelelést szolgálja. 
 
Váchartyán, 2002. január 29. 
 
 
 
               Juhász István s.k.                                Kőhalmi Erika s.k.  

  polgármester                                    mb.jegyző 
 

 
 

A rendelet kihirdetve: 
 

Váchartyán, 2002. február 7. 
 

 
Kőhalmi Erika s.k. 

mb.jegyző 
 

Utoljára egységes szerkezetbe foglalva: 2012. november 30-án. 
 

 
     dr. Ungi Kitti s.k. 
            jegyző 

                                                 
3 A 29.§-t a 8/2012. (V.24.) számú rendelet hatályon kívül helyezte. Hatályba lépésének napja: 2012. június 1.  
4 A 30.§-t a 15/2008.(XI.24.) Kt. rendelet iktatta be. Hatályba lépésének napja: 2008. december 1. 



 

 9

1. számú melléklet5 

 

 

Sírhely feletti rendelkezési jog ára: 

 
egyszemélyes sírhely             8500.- + ÁFA= 10.795.- Ft. 
- kétszemélyes sírhely           16.960- + ÁFA= 21.540.- Ft. 
- gyermeksírhely    4240.-+ ÁFA= 5.385.- Ft. 
- urnafülke           18.000.-+ ÁFA= 22.860.- Ft. 
- urnasírhely   4240.-+ ÁFA= 5.385.- Ft.-  
- mélyített sírhely                     12.190.- + ÁFA= 15.480.- Ft. 
- sírbolt             24.380 + ÁFA= 30.960.- Ft. 
 

2. sz. melléklet6 

 
 
A temetőben végzett tevékenységek után fizetendő díjak mértéke 2009. január 1-jétől 
 
1. A temetőben végzett vállalkozási tevékenységgel összefüggő villany és vízhasználat díja:  
 
4.000,-Ft + ÁFA /nap 
 
2. A temetőben végzett vállalkozói tevékenység során keletkezett hulladék elhelyezésének és 
elszállításának díja, amennyiben elszállításáról a vállalkozó nem gondoskodik: 
 
10.000,-Ft + ÁFA / 5 m3 konténer 
 

 

                                                 
5 Az 1. sz. mellékletet Váchartyán Község Önkormányzata Képviselő-testülete a 17/2012.(XI.29.) rendeletével 
módosította. A dőlt betűvel szedett rendelkezések hatályba lépésének napja: 2013. január 1. 
6 A 2. sz. mellékletet Váchartyán Község Önkormányzata Képviselő-testületének 20/2008.(XII.19.) rendelete 
iktatta be. 


